
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elementi essenziali Avviso incentivi occupazione 2023-

25 (PR FSE+ 2021-27) - versione aggiornata
Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simone CAPPELLI

Oggetto:
DGR 982/2023.  Modifica e  sostituzione Allegato A “PR FSE + 2021/27 –  Elementi  essenziali
per  l’emanazione  dell’Avviso  per  l’assegnazione  di  contributi  ai  datori  di  lavoro  privati  a
sostegno  dell'occupazione  annualità  2023-2025”

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 09/10/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 39)

N 1167 del 09/10/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

6bfffc8892767cb7aaffd6cd1dfcd9b9f42452c1e9ca150828529a6d24a09522

Elementi essenziali Avviso incentivi occupazione 2023-25 (PR FSE+ 2021-27) -
versione aggiornata



LA GIUNTA REGIONALE 

Visti
- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al
ciclo di programmazione 2021-2027; 

Vista  la  Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.  6089  del  19  agosto  2022  che  approva  il
programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo sociale
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per
la regione Toscana in Italia; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1016 del 12 settembre 2022 avente ad oggetto la presa
d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n.6089 del 19 agosto 2022 con la quale è stato
preso  atto  del  testo  del  Programma  Regionale  FSE+  2021-2027  così  come  approvato  dalla
Commissione Europea con la sopra citata Decisione; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 122/2023 con la quale è stato approvato il Provvedimento
Attuativo di Dettaglio del PR FSE+ 2021-2027; 

Vista la Decisione n.2 del 19 giugno 2023 “ Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027.
Approvazione del Sistema di gestione e controllo”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 19 giugno 2023 avente ad oggetto “Regolamento
(UE) 2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione
degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

Visti i  Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del
18 novembre 2022; 

Visto il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 recante il Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo
di programmazione 2014/2020 e s.m.i., a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova
norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  32/2002  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;



Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. n. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 47/R dell’8 agosto 2003, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il  Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con Risoluzione del Consiglio
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;  

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione del
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022 e la successiva Nota di aggiornamento al DEFR
2023  approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  22  dicembre  2022,  n.110,
successivamente integrata con Deliberazione 28 giugno 2023, n. 53, che nell'Allegato 1A prevede i
progetti n. 19 “Diritto e qualità del lavoro”, n. 20 “Giovanisì e n. 21 “ATI il progetto per le donne in
Toscana”; 

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07 aprile 2014 con la quale sono state approvate le
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di
finanziamenti”; 

Vista  la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.3  del  22  maggio  2023  con  la  quale  è  approvato  il
Cronoprogramma dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica con proiezione triennale, che
prevede  tra  gli  altri  l’Avviso  per  interventi  a  sostegno  dell’occupazione  tra  cui  Incentivi
all’assunzione da finanziarsi con risorse FSE+ 2021-2027; 

Richiamato il paragrafo 8 del PR  FSE+ 2021-27 “Utilizzo di costi unitari, somme forfettarie, tassi
fissi e finanziamenti non collegati ai costi”, con riferimento alla parte relativa agli incentivi alle
assunzioni;

Richiamato inoltre il paragrafo 1 del Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma
Regionale (PR) FSE+ 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 122/2023 nel quale si assegna all’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego (ARTI)  il  ruolo di  Organismo Intermedio e  nello  specifico si
affida  a  questo  la  realizzazione  di  Interventi  a  sostegno  dell’occupazione  tramite  incentivi
all’assunzione destinati a target specifici (over 30, under 30, donne e disabili); 

Visto l’Accordo di delega per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio Programma
Regionale FSE+ 2021/2027, di cui all’allegato C della sopracitata Decisione 2/2023, sottoscritto dal
Settore  Lavoro  della  Regione  Toscana  in  qualità  di  Responsabile  di  attività  e  dall’Agenzia
Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) in qualità di  Organismo intermedio in data 22 giugno
2023; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  797  del  10  luglio  2023  “PR  FSE+  2021-2027.
Assegnazione ad ARTI delle risorse FSE disponibili sul bilancio 2023-2025 per lo svolgimento
delle funzioni di Organismo Intermedio. Integrazione indirizzi ad ARTI di cui alla DGR n. 1254 del
7 novembre 2022”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.982 del 07 agosto 2023 che approva gli elementi essenziali
dell’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  ai  datori  di  lavoro  privati  a  sostegno
dell'occupazione annualità 2023-2025 e ne affida ad ARTI l’adozione e la gestione;

Considerato che la suddetta DGR n.982/2023 prevede tra le diverse tipologie di destinatari le donne
disoccupate  over  30  e  le  donne  disoccupate  con  figli  minori  di  12  anni,  assunte  a  tempo
indeterminato;



Ritenuto  opportuno  sostenere  l’occupazione  stabile  di  tutte  le  donne  disoccupate  e  quindi  di
ampliare  la  platea  delle  destinatarie  prevedendo  un’unica  misura  dedicata  alle  donne  (“donne
disoccupate”);

Richiamati i punti 5 e 6 della sopracitata Decisione di Giunta n.3/2023 in cui si stabilisce che:
- per gli avvisi relativi agli incentivi all'assunzione finanziati con il PR FSE+ 2021-2027, di cui alle
attività di Pad ritenute pertinenti, sia prevista una riserva del 30% per le imprese con sede operativa
nei comuni classificati dalla DGR n.199/2022 come "area interna" e del 50% per le imprese con
sede operativa nelle province della costa,
- qualora il contributo richiesto nell’ambito delle operazioni afferenti agli incentivi all’assunzione
del PR FSE 2021-2027, in base alle domande presentate, fosse inferiore all'ammontare delle risorse
disponibili per la riserva, tali risorse potranno essere utilizzate per lo scorrimento delle graduatorie
complessive;

Considerato che 76 comuni del  territorio toscano sono nelle  aree interne,  46 appartengono alle
province della costa e che 88 appartengono ad entrambe le categorie;

Ritenuto opportuno, in applicazione di quanto previsto dalla Decisione n.3/2023, di destinare alle
alle  aree  interne e/o alle  province della  costa,  per  ciascuna tipologia di  lavoratori  e  comunque
complessivamente sull’Avviso, un importo pari alla media del 40% delle risorse complessive;

Dato atto  che il  presente atto  non comporta  oneri  aggiuntivi  rispetto  alle  risorse già  assegnate
all’intervento con D.G.R. n.797/2023 e richiamate dalla D.G.R. n.982/2023;

Ritenuto pertanto necessario approvare l’Allegato A) “PR FSE + 2021/27 – Elementi essenziali per
l’emanazione dell’Avviso per l’assegnazione di  contributi  ai  datori  di  lavoro privati  a  sostegno
dell'occupazione  annualità  2023-2025”,  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  che
sostituisce l’Allegato A), di cui alla precedente D.G.R. n. 982/2023;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 28 settembre 2023; 

Tutto ciò premesso; 

A VOTI UNANIMI 
DELIBERA 

1) approvare l’Allegato A) “PR FSE + 2021/27 – Elementi essenziali per l’emanazione dell’Avviso
per l’assegnazione di contributi  ai  datori di lavoro privati a sostegno dell'occupazione annualità
2023-2025”, parte integrante e sostanziale al presente atto, che sostituisce l’Allegato A), di cui alla
precedente D.G.R. n. 982/2023;
2) di trasmettere il presente atto all'Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della LR
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18
della medesima LR 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile
Simone Cappelli

La Direttrice 
Francesca Giovani


		2023-10-11T11:56:00+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




